
ادبیات فلسطین به روایت غسان کنفانی

غســان کنفانی با مروری بر شــکل گیری ادبیات 
فلســطین، گفته بود: »شــعر مقاومت روحیه ای 
شگفتی انگیز، مبارز و برکنار از ترس و اندوه داشت 
که بــا موجودیت یافتن خــود در مدتی کوتاه به 

تمام کشورهای گوناگون عرب راه یافت.«
غســان کنفانی، شــاعر مطــرح در مقدمه کتاب 
»درخــت زیتون« که با ترجمه ســیروس طاهباز 
منتشر شــده، نوشته اســت: ادبیات فلسطین، تا 
زمان ســقوط غم بار ]اشــغال فلســطین در سال 
۱۹۴۸ توســط صهیونیســت ها[ جزئی از جریان 
اصلی جنبش ادبی عرب شــمرده می شــد که در 
نیمه اول قرن بیســتم بالیده بود. ریشه های این 
ادبیات در قاهره بود و نویسندگان مصری، سوری 
و لبنانــی که ســرآمدهای این جنبــش بودند بر 
آن تأثیر می گذاشــتند. حتی نویســندگان نامدار 
فلســطین، ســهم عمده شــهرت خود را مدیون 
پایتخت هــای کشــورهای عربــی می دانســتند 
که آن هــا را می پذیرفتند و آثارشــان در آنجا به 
فروش می رفت. درواقع، هنگامی که فلســطین در 
زمینه سیاســت و مبارزه در راه نهضت ملی عرب، 
مقامــی والا می یافت به دلیل عوامــل گوناگون، 
ارزش قلمرو ادبیات آن نمایان نبود. پس از ســال 
۱۹۴۸، ادبیات فلســطین بنای جنبش تازه ای را 
پی ریخت که مناسب تر است آن را ادبیات غربت 
نامید تا ادبیات فلســطین یــا ادبیات آوارگان. در 
این جنبش، شعر مهم ترین عامل شناخته می شود 
کــه در طول ســال های اخیر به پیشــرفت های 
قابل ملاحظــه ای از نقطه نظر کیفیت و ســاختار 
نائل آمده اســت. خاموشــی کوتاه پس از جنگ 
سال ۱۹۴۸، بیداری وســیعی را به دنبال داشت 
و از آن  پس بود که شــعر به صورت بازتابی از شور 
و التهاب مردم درآمد. شــعر فلسطین، باتوجه  به 
روش ادبیــات عرب و بیگانــه، اندک اندک قواعد 
ســنتی را درهم شکست و طغیان های احساساتی 
کهنه را زیر پا گذاشــت و بازتابنده حســی شــد 
یگانــه از اندوهی ژرف که بیشــتر با موقعیت های 
واقعی خود همســاز بود. از جانــب دیگر، ادبیات 
مقاومت در فلســطین اشغال شــده با برخوردی 
ریشــه ای همراه بود؛ زیرا با مهاجرت یک نسل از 
نویســندگان و مردم، شالوده ادبیات عرب در این 
سرزمین ازهم گسسته بود و آن ها که به زندگی در 
فلســطین ادامه می دادند، اغلب روستاییانی بودند 
گرفتار انواع محدودیت های سیاســی، اجتماعی و 
فرهنگی که در هیــچ نقطه دنیا نمی توان نظیری 
بــرای آن یافت. بــه هنگام خواندن آثــار ادبیات 
فلســطین باید این را به یاد داشت که این مردم 
در شــب تیره ستم و شــکنجه به پای جان تلاش 
کردنــد تا موجودیت خویــش را یکپارچه کنند و 
از موقعیت خــود بگویند و این توفیــق را بیابند 
که این بیــان را در ادبیات تپنده مقاومت، متبلور 
کنند. در این محاصره توان فرسا، دریافت این نکته 
آسان است که چرا شعر به صورت نخستین منادی 
بانگ مقاومت درآمد. شعر، دهان به دهان می گردد 
و بی انتشار هم می تواند به زندگی ادامه دهد. این 
نکته، گویای این نیز اســت که چرا شــعر در آغاز 
کار، محدود به قالب های ســنتی بود. حفظ کردن 
این نوع شــعر آسان بود و آســان تر احساسات را 
بر می انگیخت. نخســتین تظاهر شــعر فلسطین 
در مایه های تغزل بود، اما همپا با شــعر ســنتی، 
شــعرهای عاشــقانه عامیانه ای نیز با زبان مردم 
ساخته شد که نخستین هســته ادبیات مقاومت 
را تشکیل داد. درواقع، شــعر عامیانه فلسطین از 
دهه دوم قرن بیســتم، نقش مهمــی را در تاریخ 
این ســرزمین به عهده گرفت و در سراسر دنیای 
عرب شناخته شد. عاشقانه های عامیانه، ۱۰سالی 
پیــش از ســال ۱۹۴۸ هم رونق داشــت، چراکه 
هنــوز معیار ادبیات تکامل یافتــه به وجود نیامده 
بود و این وســیله ای بود که شکســت خوردگان، 
روزگار خویش را بــا آن بیان می کردند و بر تمام 

جلوه های زندگی آنان اثر گذارده بود. عروســی ها، 
ســوگواری ها، میهمانی هــا، و همه نشســت ها و 
برخاســت ها به یــاری این شــعرها، و بی اعتنا به 
جوخه های اعدام، بدل به تظاهراتی شدید می شد. 
بســیاری از شاعران مردم به زندان کشیده شدند، 
یا با سخت گیری های فراوان رویاروی آمدند. همپا 
با رشد و گسترش شعرمردم، نیروهای اشغالگر به 
ســتمگری خود افزودند، چند شــاعر را کشتند و 
اجتماعات عرب را ممنوع اعلام کردند. این فشارها 
هرگز نتوانست عنصر مقاومت را درهم شکند، اما 
پنج سالی این آتش به زیر خاکستر ماند تا زنده تر 
و شدیدتر ســر از خاک برکشید. با آغاز ششمین 
دهه این قرن، موج تازه مهم و شــگفتی آوری در 
ادبیــات پدیدار آمد. بنای ایــن جنبش تازه ادبی 
بر شــهامت، سرشاری از زندگی و خوش بینی بود 
و خلاف آثار شــاعران دور از وطــن همین عصر 
– که شعرشــان اغلب غم آلود و تلخ بود – شــعر 
این شــاعران همواره از روحیه ای مبارز سرچشمه 
می گرفت. دهه پیش ازاین نهضــت را باید دوران 
یکپارچگی و خودیابی شــخصیت عرب ها دانست 
که از مبارزاتشان حاصل آمد. شکست خوردگان و 
بی پناهانی که در نخستین سال های پس از ۱۹۴۸ 
به شعر عاشــقانه رو کرده بودند، از آغاز این دهه 
با مقاومت واقعی، بی پروایی، شهامت و امید، خود 
را تعالی بخشیدند. شعر عاشقانه، حاصل احساس 
تلخ تنهایی و محرومیتی بود که مردم عرب را پس 
از شکســت ســال ۱۹۴۸ در خود غرق کرده بود. 
این حس که آنان اقلیتی شکست خورده اند در گذر 
زمان، به حس مبارزه و مقابله رودررو با شــرایط 
دشــوار تبدیل شــد. گزینش مقاومت، گزینشی 
آسان نبود. در هنگامه جنگی همه روزه با دشمنی 
درنده، تنها مســئله مطرح، مرگ و زندگی بود و 
هرچه فشــار دشمن فزون تر می شد، نیروی مقاوم 
نیز افزایش می یافت.  خلاف شــعر غربت، شــعر 
مقاومت روحیه ای شگفتی انگیز، مبارز و برکنار از 
ترس و اندوه داشت که با موجودیت یافتن خود در 
مدتی کوتاه به تمام کشورهای گوناگون عرب راه 
یافت. شعر مقاومت، صرفاً گواه دگرگونی محتوا و 
مفهوم شعر نیست، بلکه نمایشگر دیگرگونی قالب 
و اســلوب آن نیز است. شــعر مقاومت، قالب های 
ســنتی را دور ریخته است و بی آنکه نیروی آن را 
از دست دهد، اسلوب های تازه را برگزیده است. از 
نقطه نظر محتوا، شعر مقاومت ابزارهای گوناگونی 

به کار گرفته است:
 ۱. عشق: عشق به زن با عشق به سرزمین، درهم 
آمیخت. زن و زمین، در عشقی بزرگ جذب شد و 

به عامل بزرگ آزادی بدل شد.
 ۲. طنز: دشــمن و کارگزارانش به باد تمســخر 
گرفته می شوند و اعمال خشن آنان با نیشخندی 
تلخ بیان می شود که خود نمایشگر روحیه ای زنده 
و تسخیرناپذیر است؛ زیرا همه رویدادها را ناپایدار 
و گــذرا تلقی می کند که باید دیریازود تغییر کند 

و به حال عادی بازگردد و چنین نیز خواهد شد.
 ۳. مخالفت و ستیز: ماهیت دشمن نمایانده می شود 
و رودرروی روحیه پایدار و بی باک جنگندگان قرار 
داده است. این را هم باید به خاطر داشت که صفت 
مشــخصه ادبیات مقاومت، جنبه ضد غربی بودن 
آن اســت که نتیجه موقعیت و اوضــاع و احوالی 
اســت که بر فلسطین حاکم اســت. علاوه بر این، 
شعر مقاومت، مبارزه با هر نوع اعتقاد صهیونیستی 
است که آن ها را، تک تک، بررسی می کند و به دور 
می افکند. ادبیاتی اســت از کــوره بیرون آمده که 
بیشــتر متکی بر خرد و منطق اســت تا عاطفه و 
احساسات؛ و مهم تر از همه، اینکه ادبیات مقاومت 
در زنجیر انقلاب پیوسته عرب، حلقه ای است مهم 
که در این جنبش مترقی دست به دســت می شود. 
این ادبیات، به رغم تمام مشکل ها و سدها، توانسته 
اســت به صورت ادبیاتی واقعی ببالد و شــخصیت 

سازندگان مبارز آن را بنمایاند.

کتاب »تاریخ هنر برای فیلمســازان« کتابی است که در دو جلد 
نوشته گیلیان مک ایور توسط انتشارات انجمن سینمای جوانان 
و نشر ایجاز منتشر شده است. کتاب »تاریخ هنر برای فیلمسازان 
)۱(« کتابی اســت که در دو جلد نوشته گیلیان مک ایور توسط 
انتشــارات انجمن سینمای جوانان و نشر ایجاز منتشر شده است. 
جلــد ۱ این کتــاب در ۲۳۰صفحه و با قیمــت ۲۰۰هزار تومان 
به بازار نشــم عرضه شــده اســت. این جلد از کتاب تاریخ هنر 
برای فیلمســازان در ۱۴۰۲ به چاپ دوم رســید و در شمارگان 
۳۰۰نسخه منتشر شده اســت. این کتاب در جلد ۱ با این بحث 
آغاز می شود که چگونه تاریخ هنر با تاریخ سینما ارتباط می یابد؟ 
کتاب تاریخ هنر برای فیلمسازان جلد ۱ در صفحه ۳۱ خود نحوه 
اســتفاده از این کتاب را چنین شــرح داده است: »تمام تصاویر 
مورد بحث در این کتاب به صورت آنلاین در دســترس است که 
به شــما امکان می دهد هنگام مطالعه کتاب به جستجوی تصویر 

بپردازید. 
یک موتور جســت وجو باید در یافتن تصویر به شما کمک کند، 
اما برای بهترین کیفیت اغلب بهتر اســت مستقیماً به وب سایت 
رسمی مجموعه داران بروید. لیستی از مجموعه های آنلاین، وب 
ســایت های هنرمندان و منابع دیگر را می توان در پیوســت در 
انتهــای کتاب یافت. در پایان حرف اســت برای مطالعه بیشــتر 

پیشنهاداتی ارائه شده است.«
بدین ترتیب مطالعه این کتاب وابســته به جستجوی موتورهای 
جســتجوی اینترنتی است و برای درک بهتر مفاهیم آن می توان 

از تصاویر رنگی اینترنتی استفاده کرد.
 خــود کتاب نیز در فصل پایانی تصاویری از تابلوهای نقاشــی و 
لان های فیلم به صورت سیاه و سفید به چاپ رسانده است. برای 
معرفی این کتاب در پشــت جلد آن و از زبان مترجم آمده است: 
»از همان روزهای نخستین سینما، اقتباس ادبی داستان هایی را 
در اختیــار فیلم ها قرار داده و پیــرو آن از اصطلاحات ادبی نظیر 
اســتعاره، کنایه و مجاز برای توصیف موضوعات بصری استفاده 
شــد؛ اما شیوه دیگری نیز برای نگریســتن به فیلم وجود دارد و 
آن ارتباط ســینما با هنرهای تجســمی- عمدتاً نقاشی، به عنوان 

قدیمی ترین اشکال هنری است. 
کتاب تاریــخ هنر برای فیلم ســازان راهنمایی الهــام بخش در 

چگونگی اســتفاده فیلم ســازان از تصاویر تاریخ هنر در اجرای 
جزئیات دوره های تاریخی و آموزش ترکیب بندی، نظریه رنگ و 

نور و نظایر در اختیار قرار می دهد. 
کتاب در گام نخســت به لحظات کلیدی در توسعه نقاشی غربی 
می پردازد. اینکه چگونه این موارد به بخشــی از فرهنگ بصری 
غرب که سینما از آن نشأت می گیرد تبدیل شده اند؛ و در ادامه 
به اینکه چگونه نقاشی ها می توانند نماینده ژانرهای مختلف مانند 
وحشــت، خشــونت، واقع گرایی و فانتزی باشند پرداخته است و 
شــیوه ارتباط تصاویر در این نقاشیها با سینما مورد بررسی قرار 

خواهد گرفت.
 به واســطه مطالعات موردی کتاب نیز پیوند بین هنر و ســینما 
با آثار فیلم سازان برجسته ای نظیر پیتر گرینوی، پیتر وبر، جک 
کاردیف، مارتین اسکورسیزی، گیلرمو دل تورو، کوئنتین تارانتینو 

و یاسوجیرو اوزو بررسی می گردد.
 کوتاه سخن: این کتاب راهنمایی عملی را در اختیار فیلمسازان 
جــوان قرار می دهد برای درک اینکه چگونه نقاشــی و هنرهای 
تجســمی می توانند به توسعه درک آنها از زبان بصری فیلم یاری 
رســانند.« مفاهیمی چون رنســانس، رکوکو، مدرنیسم، فرسکو، 
رنگ، رســپکتیو، واقع گرایی، امپرسیونیســم، اســطوره شناسی 
وسورئالیســم از عناوین مهم ترین مباحــث این کتاب در جلد ۱ 
آن اســت. گفتنی اســت مطالعه این کتاب برای علاقه مندان به 
فیلمسازی و هنرهای تجسمی مانند نقاشی و ارتباط آن با سینما 

خالی از لطف نیست.

»تاریخ هنر برای فیلمسازان )۱(«؛

بررسی ارتباط هنرهای تجسمی با سینما

در بادی سخن لازم است توضیح داده شود 
فهم و شناخت حقیقت و ماهیت نگرش و 
روش و کنش نســل جوان امروزی از سه 
جهت قابل تأنــی و تأمل و محل درنگ و 
درک اســت: یکم، از حیث میراث داری و 
وراثــت و از نظر ارتباط و اتصال نســل و 
نسب. پرسش بنیادین در این قسمت این 
است که آیا نسل جوان کنونی »نوجوانان 
و جوانــان بیــن ۱۰ تا ۳۵ســال«، تا چه 
میزان و مقــدار از اوصاف و خصوصیات و 
خلق و خوی مادران و پدران و گذشتگان 
و فرهنگ گذشــته خود را به ارث برده اند 
و نماد و نشــان نسل ماقبل خود هستند؟ 
اهمیت این پرســش در کلیت و تمامیت 
آن مــد مطمح نظر و مورد التفات اســت 
نه موارد اســتثنا و معدود. نسل z و جوان 
امــروز را بصورت یک جمعیت فعال و پویا 
و بالنــده و دارای مشــخصات و مختصات 
مشترک لحاظ کنیم و در جستجوی پاسخ 
باشیم. ســؤال دوم در این زمینه آن است 
که نســل z چه نسبتی با امروز و کنونیت 
زندگی بشــری دارد؟ آیا بدون اعتنا واقعی 
و توجه عمیق به دیدگاه، رویکرد و نحوه ی 
نگــرش و روش و منش این نســل امکان 
موفقیــت سیاســت ها و برنامه هــا وجود 
دارد؟ و در وهله ســوم، این پرسش مطرح 
می شــود که زندگی آینده و نســل z چه 
نســبتی دارد؟ آینده چیست و چیستی و 
چگونگی آن با کیستی و کیان و موجودیت 
این نسل چه ارتباط ماهوی و اثری دارد؟ 
نسل نوجوان و جوان امروز تقریباً در تمام 
دنیا )با لحاظ تفاوت های اقلیمی و توسعه 
یافتگی و عدم توســعه یافتگی( با نســل 

های گذشــته و حتی با نسل والدین خود 
تفاوت و گاهی تعارض آشکاری دارد. نسل 
z از جنس تغییــر و دگرگونی و تبدیل و 
تحول است. نسل نوجوان و جوان امروز از 
تبار و نژاد ابزارهای هوشــمند و دیجیتال 
و بازی هــای آنلایــن و اینترنتی اســت. 
بنابرایــن، اگرچه زمان بین این دو نســل 
چندان فاصله نگرفته اســت، لیکن، تغییر 
و تحول بنیادین بین این دو نســل اتفاق 
افتاده است. این تغییر در تمام جوانب رخ 
داده اســت؛ از نحوه ی پوشــش و لباس و 
رنگ های مورد پسند مختلف تا کیفیت و 
کمیــت آن. از تنوع تغذیــه و تا چگونگی 
تهیه آن. از کسب و کار و تا اقتصاد مدرن. 
از نگرش به سیاســت تا معنــی آزادی و 
قدرت. این نســل کمترین ارث از ازنسل 
گذشته برده است و گویی، راه و رسم خود 
را از پدران و مادران خود جدا کرده اســت 
و شباهت خود را در مقایسه با تفاوت های 
بین نســلی با نسل بلاواســطه خود دارد. 
بنابراین نخســتین نکتــه مهم در مواجهه 
و مفاهمه و تعامل با نســل z، شــناخت 
این شــکاف نســلی و چگونگــی تغییر و 
دگرگونی آن اســت. یعنی، انتظار پندار و 
رفتــار و کردار و گفتار از نســل نوجوان و 
جــوان امروز و بطور مرتــب و مکرر »غر« 
قــرزدن و اظهار نارضایتی کردن، دردی را 
دوا نمی کنــد و ما را به تفاهم و توافق بین 
نسلی یاریگری و مددکاری سوق نمی دهد. 
ایــن نســل خصوصیــات و ویژگی هــای 
مختصــی دارد که ما محتاج فهم و آگاهی 
از آنها هســتیم تا راه بسته و متفاوت بین 
نسلی به ســاحت تفاهم و توافق و همدلی 
نزدیک شود. خلاصه مطلب است که نسل 
z در نحوه ی زیســت و نگرش و مناسبات 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی با 
نسل p و پیشــتیان متفاوت است و آماده 
نیست در متن برنامه ریزی های نسل قبل 

بدون دلیل و توافق و پذیرش پرتاب شود. 
زود و تحمیل برای متقاعد کردن و تسلیم 
این نسل جواب نمی دهد بلکه نیازمند هم 
زمانی و همدلی و تفاهم و تعامل هستیم. 
اکنون و موقعیت جهان حاضر بدون تلاش 
و کوشش این نســل و رضایت آنان، برای 
بقیه نســل های بازمانده و حتی نسل های 
آینده بســی تلخ و صعب و دشــوار است، 
زیرا، این نسل درست در »وسط« مادران و 
پدران و فرزندان و نوادگان ایستاده است. 
مثل این نســل مثل درختی اســت که از 
یک ســوی بر ریشــه های خود تکیه دارد 
و از طرف دیگر ریشــه ی شــاخ و برگ و 
 »z« میوه فرداهای خود اوســت. این نسل
تنــه و بدنه زندگی کنونی اســت. و آینده 
که در اصل جز امکان شــناختن و ساختن 
چیزی نیست با اندیشه و کوشش این نسل 
نوجوان و جوان ارتباط وثیق دارد. اساساً، 
این نسل یعنی آینده. چیستی و ماهیت و 
حقیقت آینده بشــر با نوع نگرش و کنش 

این ارتباط دارد. 
بنابرایــن، برای داشــتن زندگــی بهتر و 
جهــان زیباتر و جامعــه مترقی تر و صلح 
آمیزتر، راهی جز تفاهم و درک و شناخت 
و تعامــل بــا خصایص ویــژه و ممتاز این 
نســل وجود ندارد؛ نسلها، اگرچه مکمل و 
ملازم هم هســتند، اما جهان دیجیتال و 
عصر هوش مصنوعی و ابزارهای هوشمند 
و فنآوری های فوق مــدرن و آنلاین، این 
جهــان و این زمان را از هــر جهت ممتاز 
کرده اســت و تنها راه باقی مانده درک و 
فهم انســانی و علمی و ویژگی های خاص 
این نســل می باشــد. یعنی، با نسخه های 
منســوخ گذشــته نمی توان بر این نسل 
حکومت و مدیریت کرد. این نســل بالاتر 
از ســطح عادی ایستاده اســت. این نسل 
z  ایســتاده در خود است و با این ویژگی 

معنای زندگی را تغییر داده است.

z تغییر در معنای زندگی با ظهورنسل

   محمدعلی نویدی 
   استاد دانشگاه

کتاب

ادبیات

فن آوری جدید خورشیدی، تولید انرژی پایدار از 
اشیا را ممکن می کند

  دانشــمندان موفق به ساخت یک پوشش انعطاف پذیر 
شــدند که انرژی خورشــیدی را مهار می کنــد و نیاز 
به پنل های ســیلیکونی حجیم و مزارع خورشــیدی را 
کاهش می دهد.این فــن آوری جدید امکان تولید انرژی 
از منابعی غیرمنتظره را فراهم می آورد.یک تیم ۴۰نفره 
از پژوهش گران دپارتمان فیزیک دانشــگاه آکســفورد 
موفق به توســعه یک سلول خورشــیدی بسیار نازک 
شــده اند که می توان آن را روی ساختمان ها، خودروها و 
حتی اشیا پیاده کرد.بدین ترتیب، به طور نظری می توان 
یک کوله پشــتی طراحی کرد که در هنــگام راه رفتن 
دســتگاه های الکترونیکی را شارژ کند، یا تلفن همراهی 
تولید کرد که در حین مکالمه شارژ شود.با استفاده از این 
فن آوری جدید،حتی می توان خودروهای برقی ای را تصور 
کرد در حال حرکت در بزرگراه به صورت رایگان شــارژ 
می شوند. آزمایش های مستقل نشان داده اند این سلول 
چندلایه،که از یک ماده معدنی به نام پروسکایت ساخته 
شــده، دست کم به اندازه پنل های سنتی کارآمد است و 
۲۷درصد از انرژی خورشــیدی را به برق تبدیل می کند. 
دانشــمندان امیدوارند بتوانند کارایی آن را تا ۴۵درصد 
افزایش دهند، اما جذابیت واقعی سلول های پروسکایت در 
انعطاف پذیری شگفت انگیز آن ها نهفته است. این سلول ها 
با ضخامت کمی بیش از یک میکرون بر روی تقریبا هر 
سطحی قابل پیاده سازی هستند.جونکه وانگ از دپارتمان 
فیزیک دانشگاه آکسفورد اعلام کرد این سلول ها ممکن 
است روزی روی سقف خودروها و ساختمان ها یا پشت 
تلفن های همراه مورد استفاده قرار گیرند. به گفته او،اگر 
انرژی خورشیدی بیشتری به این روش تولید شود،می توان 
پیش بینی کرد که در بلندمدت، نیاز کمتری به استفاده 
از پنل های سیلیکونی یا ساخت نیروگاه های خورشیدی 
جدید وجود دارد.شرکت انگلیسی آکسفورد پی وی اکنون 
در کارخانه خود در براندنبورگ آندر هافل در نزدیکی برلین 
آلمان،در حال تولید سلول های ترکیبی»پروسکایت-روی-

سیلیکون«است.هنری اسنایت، بنیان گذار این شرکت، که 
استاد انرژی های تجدیدپذیر و همچنین رهبر پروژه پی وی 
در دانشگاه آکسفورد است،خواستار حمایت بیشتر دولت 
از تولید پنل های خورشیدی بومی شد.محققان معتقدند 
که روش آن ها به کاهش هرچه بیشتر هزینه های تولید 
انرژی خورشــیدی منجر می شــود.انرژی تولید شده از 
فــن آوری جدید همچنین به پایدارترین شــکل انرژی 

تجدیدپذیر تبدیل خواهد شد.

فناوری

ایمپلنت اریگامی به کمک مبتلایان به صرع می آید 
محققان دانشگاه های آکسفورد و کمبریج  ایمپلنت های 
تاشــوی کوچکی ابداع کرده اند که صــرع را در بیماران 
مبتــلا بهبود می بخشد.کارشناســان این دانشــگاه ها 
معتقدنــد ایمپلنت هــای کوچــک و اریگامی مذکور 
می توانند عمل های جراحی برای این بیماران را تسهیل 
و تشخیص صرع را بهبود بخشند.الکترودهای مذکور با 
الهــام از هنر ژاپنی اریگامی ابداع شــده اند که از طریق 
یک شــکاف با عرض ۶میلیمتر کاشته و بعدا در مغز باز 
می شــود.محققان اعلام کرده اند این فناوری که تاکنون 
روی خوک ها آزمایش شده می تواند تعداد جراحی های 
مغز مورد نیاز بیماران و همچنین دوره نقاهت و ریسک 
عفونت را کاهش دهد.کریستوفر پروکتور استادیار دانشگاه 
مهندسی علمی آکسفورد اعلام کرد این تحقیق روشی 
جدیــد را برای برقراری ارتباط میان ناحیه های مختلف 
مغز از طریق جراحی فراهم میکند.صرع در نتیجه انفجار 
فعالیت های الکتریکی در مغز رخ می دهد که به طور موقت 
روی عملکرد این عضو بدن تاثیر می گذارد و به حمله هایی 
منجر میشود.ایمپلنت مذکور یک ویفر سیلیکونی مسطح 
و مستطیل شکل با ۳۲الکترود است که مانند آکاردئون 
تا می شود و می توان آن را از طریق یک شکاف در عمل 
جراحی در مغز قرار داد.هنگامیکه ایمپلنت در موقعیت 
خود در مغز قرار میگیرد، یک محفظه دارای فشار در ویفر 
با مایعی پر می شود و تای دستگاه را باز میکند.ایمپلنت 
هنگام آزمایش روی خوک ها توانست به درستی باز شود 

و فعالیت های مغزی را به درستی ردیابی و ثبت کند.

دنیای علم

یادداشت

دریچه

ای ساربان آهسته رو کآرام جانم می رود
وآن دل که با خود داشتم با دلستانم می رود
من مانده ام مهجور از او بیچاره و رنجور از او

گویی که نیشی دور از او در استخوانم می رود
گفتم به نیرنگ و فسون پنهان کنم ریش درون

پنهان نمی ماند که خون بر آستانم می رود
محمل بدار ای ساروان تندی مکن با کاروان

کز عشق آن سرو روان گویی روانم می رود

جزئیات سعدی

 دختربچه اومد تو سوپری و گفت:شیر کاکائو خنک 
دارید؟مغازه دار گفت:نه تموم کردیم،ولی شیرقهوه داریم 
عمو جون. دختربچه سرش رو چسبوند به شیشه یخچال 
و گفت:اصلا حال روحیم مناسب این نبود که بگید شیر 

کاکائو ندارید.(()مهشید جهانگرد(
 چــون یکی درکــت میکنه و مراعات شــرایطت رو 
میکنه،نباید باهاش بد باشی؛اون فقط زیادی دوستت داره 
و نمیخواد از دستت بده. قطعا ته دلش ناراحت میشه ولی 
چون دوســتت داره خودشو توجیه میکنه که حتما کار 
درست اینه.با آدمای مهربون زندگیتون بهتر رفتار کنین.

)دیوار کسرا(
 روند شبیه شــدن به والدینمون تو بزرگسالی واقعا 
خیلی عجیب، غیرقابل اجتناب و ناخودآگاهه،یهو وسط 
یکاری به خودت میای و میبینی که ا ا ا،همون چیزی که 
تو بچگی و نوجوونیت بارها ازاینکه مامان یا بابات انجامش 
داده شــاکی بودی یا تعجب کردی خودتم دقیقا داری 
همون رفتار رو میکنی،خیلی عجیبه واقعا.)یواشکي هاي 

یک زن شوهردار(
 داشتم با دوستم با مصیبت ویدیوکال می کردم آخرشم 
قطع شد،همکارم دید گفت بازم مشکل اینترنت دارین تو 

ایران، گفتم نه برق قطع شد، گفت یعنی چی؟)جدل(

مجازستان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
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